-NItéimeita 	(,(/)e~ 	Gamara Municipal de Ibitinga

- 	7/t e, ta / (gra ctowalcÁ 	111111 	1111111111 1 111
Protocolo Geral n° 684/2020

Data: 04/03 2020 Horárso: 17:59
LEG IND 161/2020

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Sugere que o prédio da Câmara Municipal seja iluminado na cor azul durante todo

o mês de abril em alusão ao Dia Mundial de Conscientização do Autismo, comemorado em 02

de abril.

Destinatário: José Aparecido da Rocha — Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências

cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Iluminar o prédio da Câmara Municipal de azul conscientizará as pessoas sobre

este transtorno que afeta muitas pessoas em todo o mundo, e assim, Ibitinga fará parte do

projeto de conscientização do movimento de pais e familiares com Autismo e todos os anos,

muitas cidades e marcos turísticos do mundo inteiro participam do movimento Acenda uma luz

azul (Light it Up Blue).

O autismo, que já foi considerado doença, hoje é reconhecido como uma deficiência na

Classificação Internacional de Doenças da Organização Mundial de Saúde (OMS). É possível

perceber o autismo antes dos três anos de idade — o distúrbio compromete as habilidades

sociais e de comunicação, dentre outros sintomas comportamentais.

A iluminação azul que remete ao mês do autismo, dá inicio a utilização de luzes que

homenageiam programas de conscientização.

Portanto, devemos aderir ao projeto e ajudarmos a conscientizar nossos munícipes através

deste simples ato.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 04 de março de 2020.

MARCO l4NTONIO DA -FONSECA

Veread r — PTB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida riQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1